
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 4η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/77472/520/07.08.2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Προκήρυξη της Δράσης ΚΙΝΟΥΜΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ» (Β’ 3323).

2 6η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη 
του προγράμματος “Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που 
θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014 -2020 
και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 5229).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔ ΕΝ/85633/1153 (1)
4η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-

ΕΝ/77472/520/07.08.2020 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Προκήρυξη της Δράσης ΚΙΝΟΥΜΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ» (Β’ 3323).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Α’ 114).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 178).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)».

9. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 62 αυτού.

10. Τον ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85) και ειδικότερα το 
άρθρο 7 αυτού. 

11. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις.» (Α’ 265).

12. Τον ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις 
υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, 
τροποποίηση του π.δ. 148/2209 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 136) και ειδικότερα το άρθρο 47 αυτού.

13. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 
2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσί-
μων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες 
διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 3 
αυτού.

14. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στε-
λεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική Διάρθρωση 
θέσεων, Συστήματα Αξιολόγησης, Προαγωγών και Επι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5107

56829



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56830 Τεύχος B’ 5107/17.08.2023

λογής Προϊσταμένων» (Α’ 33) και ειδικότερα το άρθρο 50 
αυτού.

15. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105) και ειδικότερο το άρθρο 40 αυτού.

16. Τον ν.  4585/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 216) και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

17. Την υπό στοιχεία C (2014) 10160 final/18.12.2014 
(CCI 2014GR16M1OP001) απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής περί έγκρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 όπως 
ισχύει κάθε φορά.

18. Την υπ’  αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρ-
μοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας ’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας’’ και κατάργηση των υπό στοι-
χεία 100008/ΕΥΘΥ936/28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/
ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοινών υπουργικών απο-
φάσεων.» (Β’ 2142).

19. Τη με υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΞΝΨ46ΜΤΛΡ-
ΚΦΕ) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με θέμα: Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική 
Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

20. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση με τίτλο «Καθορισμός των όρων, των 
προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για 
την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), 
στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημο-
σίως προσβάσιμα σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος 
του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου 
καθώς και σε χώρους στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτι-
κών κτιρίων» (Β’ 2040).

21. Τον ν. 2472/1997 περί «Προστασίας του ατόμου 
από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα» (Α’ 50). 

22. Τον ν. 3471/2006 περί «Προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον το-
μέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση 
του ν. 2472/1997» (Α’ 133).

23. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

24. Τον κανονισμό (ΕΕ) υπ’  αρ. 1407/2013 της Επι-
τροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (O.J ΕΕ L 352/1 της 
24.12.2013) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (DeMinimis).

25. Την υπ’ αρ. 4/31.12.2019 απόφαση «Κύρωση του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» 
(Β’ 4893).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/2020 
υπουργική απόφαση «Τρόπος κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερ-
μοκηπίου για το έτος 2019» (Β’ 584).

27. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/33377/732/ 
03.04.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Άνοιγμα λογα-
ριασμού ειδικού σκοπού στην Τράπεζα της Ελλάδος για 
τη χρηματοδότηση έργων και δράσεων για την προώ-
θηση της ηλεκτροκίνησης και καθορισμός της κίνησής 
του» (Β’ 1451).

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/53447/994/ 
04.06.2020 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/11.2.2020 κοι-
νής υπουργικής απόφασης ’’Τρόπος κατανομής εσόδων 
από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για το έτος 2019’’» (Β’ 2361).

29. Την υπό στοιχεία 2/21060/ΔΠΓΚ/26.05.2020 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών ’’Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση 
του κρατικού προϋπολογισμού’’ (Β’ 3240)» (Β’ 2157).

30. Την υπό στοιχεία 36093 ΕΞ 2020 ΕΜΠ/06.04.2020 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «ΓΝ 007/2020 - 
Επιδότηση στην αγορά ηλεκτροκίνητων οχημάτων».

31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/ 
07.08.2020 κοινή υπουργική απόφαση, με τίτλο «Προ-
κήρυξη της Δράσης ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ» (Β’ 3323), 
όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/106871/930/06.11.2020 (Β’  4904), την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/210/3/02.01.2023 (Β’ 17) κοι-
νές υπουργικές αποφάσεις και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΔΕΝ/83484/1131/04.08.2023 (Β’ 5015) και ισχύει.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/85520/2107/ 
11-08-2023 εισήγηση (περ. ε’) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει, για το προτεινό-
μενο σχέδιο τροποποίησης της ανωτέρω κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

33. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη χρονικής παρά-
τασης της καταληκτικής ημερομηνίας ολοκλήρωσης της 
δράσης εξαιτίας των εκκρεμών ελέγχων των δικαιολο-
γητικών ολοκλήρωσης και καταβολής της ενίσχυσης, 
όπως αυτά περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/07.08.2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Προκήρυξη της Δράσης 
ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ» (Β’ 3323), όπως αυτή έχει διαμορ-
φωθεί με βάση την 3η σχετική τροποποίηση.

34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του τέταρτου εδαφίου του άρθρου 6 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/07.08.2020 
κοινής υπουργικής απόφασης με τίτλο Προκήρυξη της 
Δράσης «ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ» (Β’ 3323), όπως αυτή 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56831Τεύχος B’ 5107/17.08.2023

«Η ολοκλήρωση της δράσης, ήτοι η καταβολή της δη-
μόσιας δαπάνης στους ωφελούμενους/τελικούς αποδέ-
κτες, δεν μπορεί να υπερβαίνει την 30η Νοεμβρίου 2023, 
για αιτήσεις των οποίων τα δικαιολογητικά ολοκλήρωσης 
και καταβολής της ενίσχυσης, όπως αυτά περιγράφονται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ της παρούσας, έχουν υποβληθεί στη 
διαδικτυακή πύλη της Δράσης έως και την 15η Σεπτεμ-
βρίου 2023 και ώρα 23:59 (καταληκτική ημερομηνία και 
ώρα υποβολής δικαιολογητικών ολοκλήρωσης)».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/77472/520/07.08.2020 κοινή υπουργική απόφαση, με 
τίτλο Προκήρυξη της Δράσης «ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ» 
(Β’ 3323), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/106871/930/06.11.2020 (Β’ 4904) και 
ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/210/3/02.01.2023 (Β’ 17) κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 11 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Ι

     Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/85175/1149 (2)
6η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 

ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής από-

φασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ - 

Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 

ΕΣΠΑ 2014 -2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β’ 5229).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 42) και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περι-

βαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 92).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης υπουργείων και 
μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού με τίτλο «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (Β’ 4403).

10. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας ’’Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/ 
28.09.2016 (Β’  3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 
(Β’ 2733) κοινών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

11. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας’’».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/ 
20.11.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος ’’Εξοικο-
νομώ - Αυτονομώ’’, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 5229).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/1470/17/ 
08.01.2021 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20-11-2020 κοινής απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο “Προ-
κήρυξη του προγράμματος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020” 
(Β’ 5229)» (Β’ 135).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/71351/1060/ 
13.07.2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «2η Τροποποίηση της με υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 απόφασης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56832 Τεύχος B’ 5107/17.08.2023

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο “Προκήρυξη 
του προγράμματος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», που θα 
υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020” (Β’ 5229)» 
(Β’ 3862).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/111975/1776/ 
27.10.2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «3η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ’’Προκήρυξη του προγράμμα-
τος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας’’ (Β’ 5229)» (Β’ 5628).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/26116/414/ 
09.03.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με τίτλο «4η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ’’Προκήρυξη του προγράμμα-
τος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας’’ (Β’ 5229)» (Β’ 1578).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/74262/1019/ 
10.07.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, με τίτλο «5η Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ’’Προκήρυξη του προγράμμα-
τος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας’’ (Β’ 5229)» (Β’ 4525).

18. Τα αιτήματα Ωφελούμενων του προγράμματος για 
την παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης έργου.

19. Την ανάγκη ομαλής ολοκλήρωσης και διασφάλισης 
των στόχων του προγράμματος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ».

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/80297/1961/ 
28.07.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου  24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

21. Την από 27.07.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΔΕΣΠΑ/80646/ 434/27.07.2023) σύμφωνη γνώμη, μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

22. Την από 28.07.2023 απόφαση σύμφωνης γνώμης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/81502/452/31.07.2023).

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού από αυτήν που αναφέρεται στην ανωτέρω 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 
κοινή υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 
112232/1033/20.11.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Προκήρυξη του προγράμματος ”Εξοικονομώ - Αυτο-
νομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 5229), ως κατωτέρω:

Α. Η τρίτη παράγραφος της ενότητας 7.5.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

«Για αιτήσεις σε υπαγωγή, όπου η προθεσμία αποδο-
χής της απόφασης Υπαγωγής και υπογραφής της δα-
νειακής σύμβασης (όπου απαιτείται), λήγει εντός του 
διαστήματος από 30/04/2023 έως και 14/06/2023, πα-
ρατείνεται αυτοδίκαια ως και τις 15/06/2023, ενώ όπου 
η προθεσμία ολοκλήρωσης του έργου λήγει εντός του 
διαστήματος από 15/07/2023 έως και 14/09/2023, πα-
ρατείνεται αυτοδίκαια ως και τις 15/09/2023».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονο-
μώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας» (Β’ 5229).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051071708230004*




